Büyük Selçuklular'da da kazâ işlerini yürüten kadıların başında «Kâdı'l-Kudât» bulunmaktaydı. (7).

Anadolu Selçuklularında ise askerî da'vâlarla mîras taksimi işleriyle «Kâdı-Leşker» (8), sivil halkın da'vâlarıyla de «Kadı'l-Kudât»ın tavzîf edildikleri görülmektedir.

Osmanlılar'a ilk kadı, Kâtip Çelebi'nin kaydına göre 688/1289'da Osman Bey tarafından Karahisâr'a nasbolunmuş (9), ilk kadıasker ise I. Murad zamanında ve takriben 764/1363 tarihinde ta'yîn edilmişti. (10). Osmanlıların ilk kadı-askeri olan ve ulemâ silsilesinin başında bulunan Çandarlı Kara Halîl Hayreddîn Efendi, askerlerin şer'î ve hukûkî işlerine bakmaktaydı. (11)

II. Mehmed devrine kadar Osmanlılar'da tek kadı-asker olduğu halde 885/1480'de hudutların genişlemesi ve işlerin çoğalması yâhud bazı tarihlerin kaydettiği gibi Vezîr-i 'Azam Karamânî Mehmed Paşa'nın kışkançlığı sebebiyle kadı-askerlik, Rumeli ve Anadolu olmak üzere ikiye ayrılmış, Muslihiddîn Kastalânî Rumeli Kadıaskerliği'ne, İstanbul kadısı Hacı Hasan-Zâde b. Mustafa da Anadolu Kadı-askerliği'ne ta'yîn edilmişti. (12).

Y. Sultan Selîm zamanında ise Doğu ve Güneydoğu Anadolu'nun Osmanlı topraklarına ilhâkiyle 922/1516'da merkezi Diyarbakır olmak üzere Acem ve Arap Kadıaskerliği kurulmuş ve İdris Bitlisî kadı-asker ta'

6 — OTDTS, II, 230.

7 — İbrahim Kafesoğlu, Sultan Melikşâh Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu, İst. 1953, s. 149.

8 — İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilâtını Medhal, Ank. 1970, s.